mare possint. R. Ita est; carent libertate, quæ est exercitium rationis: motus eorum procedunt à facultate appetendi non à ratione.

Q. Cujus generis sunt animæ brutorum. R. Ignoratur num sint spirituales, num corporeæ; sed qui materialem putant, materiæ percipiendi, et cogitandi facultatem tribuunt.

Q. Nihil est in brutis nisi corporeum, sed cogitatio non est corporea, nec extensa, metiri enim non potest &c. R. Perceptio est extensa et corporea, nam nihil nisi imagines corporeas percipiunt, imago extensa est et figurata.

DISSERTATIO QUARTA.

Theologia naturalis.

CAPUT I.

Existentia Dei.

Q. Quid est ens necessarium? R. Principium, ac ratio sufficiens rerum omnium, quod Deum nuncupamus.

Q. Fuerunt qui existentiam Dei negarunt. R. Athæi ore, non corde.

Q. Existentia Dei probatur firmissimis rationibus? R. Utique: 1. Existunt entia contingentia, ut mundus, anima nostra &c.: ergo debent esse ab alio: hoc aliud ab alio, donec perveniamus ad ens, quod non sit ab alio, sed a se; ac proinde necessarium, seu Deum. 2. Omnia entia creatae ad unum finem conspirant: haec conspiratio constans ac perpetuo conservata, casu evenire non potest: ergo ab alia causa; haec non potest esse nisi ens perfectissimum, seu Deus; ergo. 3. Consensus omnium gentium, quasi lex naturae putanda est: Cicero ait, quod nulla gens est tam fera, neque tam immanis, quae etiam si ignoret qualem Deum habere debeat, tamen habendum sciat.

Q. Medium demonstrationis debet esse necessarium, entia, per quae fit demonstratio, sunt contingentia: ergo. R. Medium demonstrationis debet esse necessarium necessitate conexiois, non existentiæ.

Q. Existentia entis contingentis non connectitur cum existentia entis necessarii, esset enim illud etiam necessarium. R. Ens contingens non est connexum necessario, sed hypothetice.

Q. Inter finitum quale est creatura, et in-

finitum ut Deus, non datur proportio. R.

Non datur proportio entitatis, sed dependentiae, quæ sufficit ad demonstrationem.

Q. Opus finitum non probat auctorem infinitum. R. Probat, quo ad essentiam, exigit enim potentiam infinitam, qualis est virtus creandi.

Q. Ens simplex aut omnino cognoscitur, quia nullas habet partes; aut nullo modo. R. Aut omnino, aut nullo modo objective, est certum; sed non ex parte intellectus nostri, aut subjective.

Q. Apud varias gentes sunt variæ notiones boni et mali, necant parentes &c. R. Notiones primitivæ non sunt variæ, sed solum derivativæ, sive male applicant prima principia.

CAPUT II.

De attributis Dei.

Q. *¶ A* qua notione deducuntur attributa Dei?

R. A notione entis necesarii, quod ens a se vocant; sic Deus habet necessitatem existendi.

Q. Quid sunt attributa Dei? Proprietates illæ, quæ ex essentia divina profluere percipiuntur, et sunt possitiva et negativa.

- Q. Quæ sunt attributa possitiva? R. Quæ vocabulis possitivis nuncupantur v. gr. sapientia, providentia &c.
- Q. Negativa? R. Quæ licet rem possitivam denotent, propter egestatem, per vocabula negativa explicantur v. gr. infinitas, infinitas &c.
- Q. Quid sunt attributa absoluta? R. Quæ nullum ad res respectum habent, ut æternitas.
- Q. Relativa? R. Quæ dicunt relationem ad alias res, ut misericordia.
- Q. Efficientia? R. Quæ respectum habent ad operationem, ut omnipotētia.
- Q. Inefficientia? R. Quæ solum ad divinæ naturæ perfectionem attinent, ut simplicitas.
- Q. Deus est æternus? R. Utique: nam ens necessarium semper existit, ac proinde est æternum.
- Q. Quid est æternitas? R. Interminabilis vi-
tae tota, simul et perfecta possesio; seu in qua nihil præteritum et futurum con-
cipere licet; sed omnia sunt simul, et
semel, fuerunt et erunt.
- Q. Deus est infinitus, simplex &c? R. Vide
§. 6. de necessario, ubi tractando de ente
a se, expenduntur omnia Dei attributa.
- Q. Si Deus est omnipotens quomodo non ex-
tenditur ad impossibilia? R. Quia esset

absurda operandi potestas, et non opera-
retur perfectissime.

Q. Datur distinctio realis inter attributa di-
vina? R. Minime; nam si daretur, Deus
esset compositus, nam constaret partibus.

Q. Datur distinctio rationis? Utique: nam
intellectu percipimus misericordiam, ut
distinctam à justitia, et hæc notio est
distinctio intellectualis.

CAPUT III.

De intellectu divino.

Q. **I**ntellectus divinus se extendit ad omnia
quæ possunt cognosci? R. Ita est: nam
facultas intelligendi est perfectio, ac o-
mnia comprehendere oportet, est enim infi-
nitus et ilimitatus.

Q. Deus habet scientiam omnium in gradu
eminenti? R. Utique; nam si non haberet,
eius intellectus non esset perfectissimus.

CAPUT IV.

De voluntate Dei.

Q. **D**eus habet perfectissimam voluntatem?
R. Utique: habet intellectum perfectissi-
mum; ergo cognoscit bonum: sed bonum

est objectum voluntatis: frustra enim habet cognitionem boni, si prosequi illud nequirit.

Q. Voluntas Dei est libera? **R.** Utique: libertas est perfectio: ergo. Si Deus liber non esset, nihil esset contingens: nam ratio existentiæ contingentium esset necessaria, æterna &c.

Q. Voluntas Dei est immutabilis? **R.** Utique: Deus enim est immutabilis: ergo voluntas: mutatio in homine pendet ab ejus limitatione.

Q. Ergo omnia necessario evenient? **R.** Minime necessitate antecedente, bene vero consequente.

Q. Deus est sapientissimus in suis decretis? **R.** Utique: nam sapiens agit propter finem: sed ex ordine rerum omnium constat ad unum finem tendere.

Q. Deus vult hominum felicitatem? **R.** Utique; nam desiderium felicitatis est innatum homini, nec malum ut tale appetit: hic connatus à Deo impressus non ad alium finem est inditus, quam ut illam requirat: dedecret Deum vocare hominem ad felicitatem, quam non vult concedere.

Q. Cur ergo tot mala in mundo? **R.** Malum physicum non est malum nisi relate ad

partem: morale autem non vult, sed permittit: multa bona tollerentur, si non permetteret malum.

Q. Deus debet dare leges, quibus felicitati consulatur? Utique; Deus vult felicitatem hominum, quam sine legibus obtinere non possunt: homo est limitatus, obnoxius errori, liber ad operandum quod ad felicitatem pertinet: ergo necessaria est lex naturae humanae dictata, qua felicitati consulatur.

CAPUT V.

De Deo creatore, et conservatore.

Q. Quid est producere? **R.** Facere aliquid de novo sui, seu extrahere aliquid de nihilo tam sui, quam subjecti.

Q. Quid est eductio? **R.** Productio ex nihilo, sed non ex nihilo subjecti.

Q. Deus creavit ex nihilo omnes substancias? **R.** Utique, nam nullum ens contingens habet in se rationem sufficientem existendi: ergo ab statu non existendi ad existendum debet transferri: haec translatio est creatio ab alio: hoc tantum fieri potest ab ente necessario, seu Deo, qui habet potentiam infinitam.

- Q. Quid est conservatio? R. Continuata existentia entis jam producti.
- Q. Quotuplex est modus conservandi? R. Duplex: directe, et indirecte.
- Q. Quid est conservatio directa? R. Positiva voluntas rei existentiam conservandi.
- Q. Indirecta? R. Remotio impedimentorum, quibus destrueretur.
- Q. Deus conservat res hoc dupli modo? R. Utique: nam res creata quolibet instanti suae conservationis, adeo dependet a manu Dei, qui eam creavit, ut cessante, redigeretur in nihilum.
- Q. Creatura semel existens debet perseverare, nisi Deus vellit eam destruere? R. Minime: nam creatura habet existentiam dependentem a Deo, itaque in quocumque momento addesse debet decretum positivum illam conservandi.
- Q. Artefacta semel finita non indigent conservatione artificis: ergo nec creatura. R. Comparatio non est recta: nam artefactum non habet ab auctore nisi modificationem materiae existentis a qua, et non ab auctore dependet; creatura vero habet esse a Deo, et sustentari.
- Q. Anima ut spiritualis corrumphi non potest, simul ergo producta debet perseverare. R.

Et quidem debet perseverare per decretum eam conservandi, sed non sine possitiva Dei conservatione.

Q. Quid est concurrere ad alterius actionem?

R. Suppeditare aliquid ex quo actio sequatur.

Q. Quotuplex est concursus? **R.** Duplex: generalis, et immediatus.

Q. Quid est concursus generalis, seu mediatus? **R.** Ille quo Deus res semel creatas permitteret ipsis, ut cæteras actiones pronatu agerent, quin Deus influeret.

Q. Immediatus seu simultaneus? **R.** Est ille, in quo non solum conservat res creatas, verum concurrit ad omnem actionem, et ad illam, vi a Deo accepta.

Q. Deus concurrit concursu simultaneo ad omnes actiones creaturarum? **R.** Utique; nam tam facultas operandi, quam exercita sunt perfectiones, sed a Deo dimanat omnis perfectio: ergo. Creatura quovis momento a Deo conservatur: ergo ab eo accipit vim agendi.

Q. Si Deus concurreret immediate produceret actiones pravas. **R.** Physice, sed non moraliter.

Q. Si homo concurreret ad actionem pravam, tribueretur ei; pariter si Deus concurrit.

R. Tribueretur homini quia est causa singularis, non Deo, qui est causa universalis.

Q. Actio Dei et creaturæ, est eadem actio: ergo si creatura peccat, etiam Deus. R. Est eadem actio relate ad effectum producendum, sed non ratione modi ac principiū agendi.

Q. Intelligi non potest quomodo Deus concurrat in causis liberis? R. Deus movet voluntatem hominis, ut universalis motus, quod est bonum: sed homo per rationem determinatur ad yelle hoc vel illud, bonum verum, vel apparens, ubi potest esse malitia.

Q. Talis concursus determinatur à creatura, ergo non est simultaneus? R. Determinatur in statu conditionato, non absoluto.

Q. Actio determinans, qualis est actio creaturæ, est prior determinata, ergo non est simultaneus concursus. R. Et certe actio determinans et independens, est prior determinata, non vero subordinata qualis est creaturæ.

Q. Jam ergo penderet Deus à creatura determinante. R. Dependeret à creatura agente vi accepta à Deo, et ipsi subordinata, non virtute independente à Deo,

CAPUT VI.

De Deo Providente.

- Q.** Quid est providentia? **R.** Ratio ordinis partium in toto et in fine: et est duplex: universalis, et specialis.
- Q.** Quid est providentia universalis? **R.** Quæ curat generaliter de universo.
- Q.** Specialis? **R.** Quæ curat administrationem singulorum entium.
- Q.** Datur in mundo Dei providentia? **R.** Utique: Deus pollet infinita scientia possibilia ac futura comprehendente; sapientissimus est in decretis, media apta ad finem disponens, conservat entia creata, concurrens ad singulas actiones: ergo.
- Q.** Si Deus esset providens, cunctis imperitiret notitiam præceptorum; sunt nationes quæ more belluarum vivunt: ergo. **R.** Generalis notio præceptorum necessaria est; illam habent barbari, etiam si illius obliviscantur.
- Q.** Indignum videtur Deum curare de culicibus. **R.** Non est ridiculum, deserviunt enim ad finem à Deo ordinatum; non minus ac qui videt in machina partem exigua, quia ussum ignorat, non eam otio-

sam judicare debet, fortassis erit magni momenti: pariter de rebus minimis ita iudicandum est.

CAPUT ULTIMUM.

De Deo religiose colendo.

§. 1. *De Religione generatim.*

- Q.** Quid est Religio? **R.** Cultus amoris, honoris et obsequii exhibitus ei cui debetur, et est duplex naturalis, et revelata.
- Q.** Quid est Religio naturalis? **R.** Quæ continent omnia quæ ad Dei cultum natura duce, ac rationis, lumine pertinere cognoscimus.
- Q.** Revelata? **R.** Est ea, quæ præter ea quæ natura duce, Deo exhibenda cognoscimus, extenditur ad illa, quæ Deus revelavit ad cultum spectantia.
- Q.** Debetur Deo Religio? **R.** Utique: Deus est ens supremum, causa rerum omnium: debetur ergo amor: est infinitus in omnipotenti perfectione: debetur ei honor: est supremus Dominus omnium: debetur et obsequium: hæc tria constituant Religionem: ergo.
- Q.** Existit Religio naturalis? **R.** Utique: et omnes compotes rationis obligati: nam Deo debetur Religio, (ut dictum est), non ab

alio , quam à creatura ; ergo : Deus est providens : debuit ergo providere his, quæ ad obsequium præstandum sunt necessaria , quale est lumen rationis ea dictans.

Q. Religio vera debet esse tantum una ? **R.** Utique : nam diversitas oriretur , vel à multiplicitate objecti veri cultus , vel à diversitate cultorum , quibus Deus rite colitur . Primum non , quia Deus est unus : non secundum , nam diversitas cultuum esset aut non conformis rationi : si non esset , deficeret à vera Religione : si esset conformis , non induceret varietatem essentialem , esset modificatio accidentalis , et pars veræ Religionis : ergo .

Q. Præcepta naturalia , quæ constituunt Religionem practicam , obligant ? **R.** Utique : nam si extat Religio naturalis , præcepta promulgata sunt omnibus : ergo obligant .

Q. Numera Religionum sectas . **R.** *Athæi* negant existentiam Dei , ac proinde Religionem . *Deistæ* nullum aliud dogma admittunt præter existentiam Dei . *Naturalistæ* , providentiam admitunt , ac legem quandam naturalem . *Epicurei* , nullam admitunt Religionem præter illam quam Vellejus profitetur , negant providentiam . *Polyteistæ* , qui tot Religiones statuunt quos Deos ado-

rant. *Manichæi*, qui duo principia agnoscunt, bonum et malum. *Panthæistæ*, qui complectunt omnia absurdæ: et hæc omnes falsæ sunt.

§. 2. *De Religione revelata,*

Q. Religio revelata est possibilis? **R.** Utique: non enim appetet repugnantia, in eo quod Deus ostendat aliquas veritates, ritus &c. ad cultum spectantia, hæc est Religio revelata: ergo est possibilis.

Q. Propter Religionem naturalem, est etiam necessaria Religio revelata? **R.** Utique: homo enim assequi non potest plura, quæ ad Religionem naturalem spectant sine revelatione: debet ergo aliud lumen resplendere, ut ad finem perducatur, et illum obstineat: hæc est revelata: ergo.

§. 3. *De Religione Christiana.*

Q. Gesta Christi quam fidem merentur? **R.** Quam probatissima alia quæque ad tempora nostra perlata: nam ea de causa annales græcos, latinos Polibii, Cæsaris, Libii historiam omnes accipiunt, quia vel ab occultatis testibus, vel a publicis mo-

numentis referuntur quæ ab omnibus coevis recipiuntur, et comprobantur: historia Christi iisdem caracteribus est ornata: nam quomodo hæretici antiqui, qui divinitatem tollebant, nunquam Evangelii libros ut appocriphos asseruerunt, nec in dubium revocarunt &c.

Q. Potest quis prudenter dubitare Christum esse Deum? **R.** Nemo quidem: nam gesta Christi merentur fidem; ea in hoc unum conspirant, ut Christum Deum esse ostendant.

Q. Religio Christiana est vera et a Deo revelata? **R.** Utique: vera est historia Christi; haec ostendit verum Deum esse; ergo ejus doctrina debet esse revelata. Idem ostendunt miracula a Christo et discipulis patrata, propagatio fidei &c.

Q. Igitur sola Religio Christiana pro vera habenda est, quam omnes amplecti tenemur. **R.** Ita est: nam unica tantum Religio vera esse potest: Religio Christiana vera est, ergo. Deo debetur Religio; solum vera est revelata a Deo, cum absurda sit indifferentia Religionis: ergo omnes illam amplecti tenemur.

FINIS.